---

*conceptiones intellectus, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibilibus abstractas, sive sint complexa, sicut dignitates, sive incomplexa, sicut ratio entis, et unius, et huiusmodi, quae statim intellectus apprehendit. In istis autem principiis universalibus omnia sequentia includuntur, sicut in quibusdam rationibus seminalibus. Quando ergo ex istis universalibus cognitionibus mens educitur ut actu cognoscat particularia, quae prius in universali et quasi in potentia cognoscebantur, tunc aliquis dicitur scientiam acquirere.*

<sup>8</sup> Thomas Aquinas, *Sent. de an.*, 2, l. 11, n. 15: *Homo enim per lumen intellectus agentis, statim cognoscit actu prima principia naturaliter cognita; et dum ex eis conclusiones elicit, per hoc quod actu scit, venit in actualem cognitionem eorum quae potentia sciebat.*

<sup>9</sup> Thomas Aquinas, *Summa theol.*, I, q. 84, art. 5, trad. it. Domenicani italiani (ESD, Bologna 1985), p. 38: *Et hoc modo anima, in statu praesentis vitae, non potest videre omnia in rationibus aeternis; sed sic in rationibus aeternis cognoscunt omnia beati, qui Deum vident et omnia in ipso. Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo sicut in cognitionis principio; sicut si dicamus quod in sole videntur ea quae videntur per solem. Et sic necesse est dicere quod anima humana omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus.*

<sup>10</sup> Dietrich von Freiberg, *De visione beatifica*, 1.1.2.2, ed. B. Mojsisch, Meiner Verlag, Hamburg 1977, p. 24: *Contemnenda est autem aliorum rudis expositio, qua exponunt iam dicti philosophi verbum et Augustini, qui dicit Super Genesim l. XII c. 29,*

(B)

*Esiste poi anche un altro genere di conoscenza, la cui ragione non consiste nell'essere mosso da qualche oggetto, ma nell'essere una qualche forma semplice, che è principio di conoscenza, perché all'oggetto stesso sono determinati i suoi propri principi, attraverso i quali viene costituito secondo la propria ragione di oggetto e attraverso cui è conoscibile<sup>11</sup>.*

(C)

*E questa facoltà conoscitiva è l'intelletto, che così ha modo e ragione di causa rispetto al suo oggetto. Gli oggetti infatti non hanno ragione di causa rispetto all'intelletto in atto, sia perché ad esso non giunge il movimento dell'oggetto, non essendo né corpo né facoltà corporea, ma qualcosa di separato secondo il Filosofo, sia perché nell'atto conoscitivo non si presuppone l'oggetto secondo la sua propria ragione di oggetto, perché possa muovere l'intelletto e avere secondo ciò ragione di causa; è piuttosto nell'atto conoscitivo che l'oggetto inizia ad avere la propria ragione di oggetto. Infatti l'oggetto dell'intelletto è la quiddità secondo il Filosofo, ovvero la cosa secondo la ragione della sua quiddità; invece l'intelletto non apprende questa in nessun modo se non distinguendone e determinandone i principi, che il Filosofo chiama parti della forma, che la definizione esprime<sup>12</sup>.*

(D)

*(...) infatti ciò che agisce è sempre più nobile di ciò che patisce e il principio è più nobile della materia, come affermano Aristotele e Agostino in molte occasioni. Se allora tra l'intelletto e i suoi oggetti di questo genere si stabilisce un qualche tipo di causalità, è necessario che la stessa causalità si trovi piuttosto dalla parte dell'intelletto nei confronti delle cose che non il contrario<sup>13</sup>.*

(E)

*Nel primo modo procede da Dio quella sostanza che è l'intelletto in atto per essenza e perciò procede da Dio come immagine divina. Infatti procedere in questo modo a ratione significa che l'intelletto procede intellettualmente in*

---

*quod omne agens praestantius est patiente. Verum est, inquit, in quantum agit, sed non simpliciter est nobilius seu praestantius. Sed ista expositio omnino est contra intentionem iam dictorum auctorum. Arguunt enim ipsius causae agere ex nobilitate causae et principii actionis in ipsa, non autem imponunt causis nobilitatem ex ipsa actione.*

<sup>11</sup> Dietrich von Freiberg, *De origine rerum praedicamentarium*, V, 26, ed. L. Sturlese, Meiner Verlag, Hamburg 1983, p.187, trad. it. di A. Colli (Bompiani, Milano 2010), p. 221: *Est autem et aliud genus apprehensionis, cuius ratio non consistit in moveri ab aliquo obiecto, sed in essendo aliquam formam simplicem, quae sit cognitionis principium in eo, quod determinatur propria principia ipsi obiecto, ex quibus constituatur secundum propriam rationem obiecti et quo cognoscibile sit.*

<sup>12</sup> Dietrich von Freiberg, *De origine rerum praedicamentarium*, V, 26, ed. L. Sturlese, Meiner Verlag, Hamburg 1983, p.187, trad. it. di A. Colli (Bompiani, Milano 2010), p. 221: *Et haec virtus apprehensiva est intellectus, qui secundum hunc modum habet modum et rationem causae respectu sui obiecti. Obiecta enim non habent rationem causae respectu intellectus in actu, tum quia ad ipsum non pervenit motio obiecti, cum ipse nec sit corpus nec virtus in corpore, sed quid separatum secundum Philosophum, tum quia in cognoscendo non praesupponitur obiectum secundum propriam rationem obiecti, qua possit movere intellectum et secundum hoc habere rationem causae, sed potius in cognoscendo incipit habere obiectum propriam rationem obiecti. Obiectum enim intellectus est quidditas secundum Philosophum vel res secundum rationem suae quidditatis; hanc autem nequaquam apprehendit intellectus nisi distinguendo et determinando eius propria principia, quae Philosophus vocat partes formae, quas significat definitio.*